
 

 

 

WINFRIDIA 
 

Wintersemester 2025/26 

 
 



 

1 

 
 

Der Wissenschaftliche Katholische Studentenverein 

UNITAS WINFRIDIA zu Münster im UV erlaubt sich, 

 

im 247. Semester seines Bestehens seinen verehrten 

Damen, den verehrten Gästen, befreundeten 

Corporationen, den lieben Alten Herren, 

Bundesschwestern und Bundesbrüdern das Programm 

des Wintersemesters 2025/26 als persönliche Einladung 

zu überreichen. 

 

„Ich bin gekommen ein Feuer auf diese 

Erde zu werfen“ 
 

Lukas 12, 49 

 

Dr. Timo Ulrichs 
Philistersenior 

Jörn Zaehle 
Senior 

  

 

RATIO VITAE ET INSTITVTIO 

CONVENTVS NOSTRI: 

IN NECESSARIIS VNITAS 

IN DVBIIS LIBERTAS 

IN OMNIBVS CARITAS 

 

Chronogramm des 

Jahres 1902 

Lebensmaxime und 

Grundlage unserer 

Verbindung. 

Im Grundsätzlichen 

Einheit, im Zweifel 

Freiheit, in allem 

Nächstenliebe. 



 

2 

Geschichte 
Am 27. Oktober 1902 wurde der Wissenschaftliche 

Katholische Studentenverein UNITAS WINFRIDIA als 

dritte Corporation in Münster gegründet. Er ging aus dem 

W.K.St.V. Unitas Sugambria (gegr. 1899) hervor und 

entwickelte rasch seine Eigenständigkeit. 

 

Nach dem Ersten Weltkrieg stellte die Winfridia 

zusammen mit anderen Unitariern ihr gesellschaftliches 

Engagement in den Dienst der jungen Demokratie. 

 

Die finsteren Jahre der deutschen Geschichte gingen 

allerdings auch an der Winfridia nicht spurlos vorbei. Am 

30. Juni 1938 wurde der Unitas-Verband von den 

herrschenden Nationalsozialisten unter dem Vorwand 

der Staatsfeindlichkeit aufgelöst und die Mitgliedschaft 

in seinen Vereinen mit derselben Begründung verboten. 

Im Herbst 1945, ein halbes Jahr nach Kriegsende, 

entstand in Münster bereits die „Unio”, aus der im Jahre 

1947 die Unitas Winfridia wieder hervorging. 

 

Mit dieser Wiederbegründung knüpfte die 

Unitas Winfridia an die lange und bedeutende 

unitarische Tradition in Münster an, der sie sich bis auf 

den heutigen Tag verpflichtet fühlt. Auch in den Zeiten 

des gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Wandels 

leitet uns das christliche Menschenbild, es garantiert die 

freiheitliche, demokratische Grundordnung unseres 

Staates.  



 

3 

Oktober 
 

Semester incipit  
 
 

01.10. Mi 
 

Semesterantrittsmesse (ho) 
Zelebrant: P. Ramesh Nimmagadda 
Anschl. Antrunk auf dem Haus e.lb. 
Unitas Rolandia 
 
 

14.10. Di 
19.00 st 

Winfridia stellt sich vor 
im Mauritius Bowling & Restaurant 
Trauttmansdorffstraße 101 
48153 Münster 
 
 
Semesterantrittsconvent (o) 
 
 
Semesterantrittskneipe (o) 
 
 
Pubquiz (o) (x) 

16.10. Do 
19.00 st 
 
 
 
 
21.10. Di 
20.00 ct 
 
24.10. Fr 
20.00 ct 
 
28.10. Di 
20.00 ct 

  

_____ 
Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten 



 

4 

November 
 

Aktiventag in Erfurt (o) 
Thema: Vom Sozialistischen Menschen 
zum homo digitalis – Akademisches 
Leben zwischen politischen Zwängen 
und technologischer Herausforderung 
 
Kamingespräch (o) 
Thema: Konzerne vs. Startups – 
Herausforderungen und  
Erfolgsfaktoren 
Referent: Bbr. lb. AH Hubert Stücke, 
ehemaliges Vorstandsmitglied der  
Nestlé Deutschland 
 

07.11. Fr - 
09.11. So 
 
 
 
 
11.11. Di 
19.00 ct 

Fuxenaktion (o) mit e.lb. Unitas Anna 
Westphalia und e.lb. Unitas Rolandia 
 
 

15.11. Sa 
 

Convent (o) 
 
 
Bummel über die Münsteraner 
Weihnachtsmärkte (o) 
 
123. Stiftungsfest unserer lieben 
Unitas Winfridia (ho) 

18.11. Di 
20.00 ct 
 
25.11. Di 
19.00 st 
 
28.11. Fr - 
30.11. So 

  

_____ 
Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten 



 

5 

123. Stiftungsfest des 

W.K.St.V. Unitas Winfridia 

 
Heilige Messe (o) 
Zelebrant: Bbr. lb. AH Pfr. Heiner 
Zumdohme 

28.11. Fr 
19.00 st 

Begrüßungsabend (o) 
 
 

28.11. Fr 
20.00 st 

Sitzung des Winfridia-Hausvereins (o) 
 
 

29.11. Sa 
14.00 st 

Cumulativconvent (o) 
 
 

29.11 Sa 
14.30 st 

Festkommers anlässlich des 
123. Stiftungsfestes (ho) (x) 
 
Festredner: Bbr. lb. AH Dr. Devid Krull 
Senior Manager Regulatory Affairs 
Thema: 25 Jahre Erneuerbare Energien 
Gesetz – wie geht es weiter mit dem 
Ausbau der erneuerbaren Energien? 

29.11. Sa 
20.00 ct 

 

Das Stiftungsfest findet in diesem Jahr erneut gänzlich in 

den Räumlichkeiten der Unitas Winfridia in der 

Gasselstiege 59 statt.  

_____ 
Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten 



 

6 

Vereinsfest der 

Unitas Münster 
 

 
Heilige Messe (ho) 
 
 

 
30.11 So 
10.30 st 

Morgensitzung der Unitas Münster  
(ho) 
Anschl. Imbiss 
 

30.11. So 
12.00 st 

Festredner und Thema werden noch 
bekannt gegeben. 
 

 
 
 

  

_____ 
Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten 



 

7 

Dezember 

 

Frühschicht (o) 
Zelebrant: Pfr. Dr. Siegfried Kleymann 
 
Liederabend (o) mit e.lb. Unitas Anna 
Westphalia 
 

03.12. Mi 
07.00 st 
 
04.12. Do 
20.00 ct 

Feuerzangenbowle (o) mit e.s.v.  
Franko-Silesia Breslau et Eresburg  
 
Frühschicht (o) 
Zelebrant: Pfr. Dr. Siegfried Kleymann 
 
Convent (o) 
 
 
Frühschicht (o) 
Zelebrant: Pfr. Dr. Siegfried Kleymann 
 
Aktivenessen (o) 
 
 
Weihnachtsferien 

09.12. Di 
20.00 ct 
 
10.12. Mi 
07.00 st 
 
16.12. Di 
20.00 ct 
 
17.12. Mi 
07.00 st 
 
18.12. Do 
20.00 ct 
 
22.12. Mo - 
06.01. Di 

 

Die Aktivitas wünscht allen eine gesegnete 

Weihnachtszeit und einen guten Rutsch ins neue 

Jahr!  

_____ 
Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten 



 

8 

Januar und Februar 

 

Wissenschaftliche Sitzung (o) 
Thema: Dubai: Erzählungen aus dem 
Arbeitsleben 
Referent: Bbr. lb. AH  
Lothar Hellenkamp 
 
 
Wahlconvent (o) 
 
 
Neujahrsempfang 
Zelebrant: Bbr. Pfr. Tobias Spittmann 
Thema: Katholisch sein in der Welt von 
heute 
 
 

12.01. Mo 
20.00 ct 
 
 
 
 
 
13.01. Di 
20.00 ct 
 
15.01. Do 
19.00 ct 

Semesterabschlussmesse (ho) 
Zelebrant: Pfr. Dr. Siegfried Kleymann 
Anschl. Abtrunk auf dem 
Winfridenhaus 
 
 
Vereinsfest zu Ehren des Hl. Thomas  
von Aquin 
 
 
 

20.01. Di 
19.00 st 
 
 
 
 
25.01. So 
10.30 st 
 
 
 

_____ 
Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten 



 

9 

 
 
 
Semesterabschlusskneipe (o) 
 
 
Dechargierungsconvent (o) 
 
 
Semester finit 

 
 
 
31.01. Sa 
20.00 ct 
 
03.02. Di 
20.00 ct 
 
31.03. Di 

 

  



 

10 

Ferienprogramm 
 

Stammtisch  (x) 
 
 

25.02. Mi 
19.00 st 

Stammtisch  (x) 
 

18.03. Mi 
19.00 st 

 

Regelmäßige 

Veranstaltungen 
 

Besuch der Heiligen Messe in Heilig Kreuz, 

jeden Sonntag um 10.30 Uhr. 

 

Fuxenstunden (o) finden alle zwei Wochen in Absprache 

mit dem Fuxmajor statt. 

 

Jeden ersten Donnerstag im Monat findet um 19 Uhr 

der Winfridenstammtisch bei Mutter Birken statt. 

 

Veranstaltungsort ist, sofern nicht anders angegeben, 

stets das Winfridenhaus. 

 

Dieses Programm versteht sich als herzliche Einladung 

zu allen aufgeführten Veranstaltungen. Ausgenommen 

davon sind die Convente und der Aktiventag. 

  

_____ 
Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten 



 

11 

Für die Aktivitas 
 

 
 

Jörn Zaehle, X 

 senior@winfridia.org 

 

Paul Möller, XX 

 consenior@winfridia.org 

 

Franz Voß, FM 

 fuxmajor@winfridia.org 

 

Felix Weinbrenner, XXX 

 scriptor@winfridia.org 

 

Leo Kortendick, XXXX 

 quaestor@winfridia.org 

  



 

12 

Für die Altherrenschaft 
 

Klaus-Peter Lammert, Ehrensenior 

 kpl@winfridia.org 

 

 

Dr. Timo Ulrichs, Phil. X 

 ulrichs@winfridia.org 

 

 

Mark Campbell, Phil. XX 

 campbell@winfridia.org 

 

 

Dominik Poplutz-Michel, Phil. XXX 

 poplutz@winfridia.org 

 

 

Tobias Clausing, Phil. XXXX 

 clausing@winfridia.org 

  



 

13 

Winfridia Hausverein 
 

Dr. Tobias Meier, Vorsitzender 

 meier@winfridia.org 

 

 

Dr. Hermann-Josef Drexler, Stellv. Vorsitzender 

 papi@winfridia.org 

 

 

Hendrik Koors, Quästor 

 koors@winfridia.org 

 

 

Klaus-Peter Lammert, Beisitzer 

 kpl@winfridia.org 

  



 

14 

Kontoverbindungen 
 

Konto der Aktivitas 
 IBAN: DE84400602650003247500 
 BIC: GENODEM1DKM 
 DKM Darlehnskasse Münster 
 
 
Paypal der Aktivitas 
 quaestor@winfridia.org 
 
 
Konto des Altherrenvereins 
 IBAN: DE55400501500000295501 
 BIC: WELADED1MST 
 Sparkasse Münsterland Ost 
 
 
Konto des Winfridia Hausvereins 
 IBAN: DE48265700240181667700 
 BIC: DEUTDEDB265 
 Deutsche Bank 
  



 

15 

Unitas Winfridia 
 

Prinzipien 

Der Wissenschaftliche Katholische Studentenverein 

Unitas Winfridia ist Mitglied des Unitas-Verbandes, des 

ältesten katholischen Studentenverbandes Deutschlands 

(gegründet 1855). Als Verbindung von Studenten und 

Akademikern aller Fakultäten versucht der W.K.St.V. 

Unitas Winfridia Tradition und zeitgemäße studentische 

Gemeinschaft in Einklang zu bringen. 

Unsere Prinzipien sind: 

 

VIRTUS Leben aus dem Glauben, das Engagement in der 

Kirche, Zivilcourage und Verantwortung für das 

Gemeinwesen und die Schöpfung ermöglicht. 

 

SCIENTIA Bildungsstreben, welches durch Fächer-

übergreifende wissenschaftliche Auseinandersetzung 

und Erweiterung des Allgemeinwissens gefördert wird. 

 

AMICITIA Freundschaft, aus der heraus eine 

Lebensgemeinschaft erwächst. 

 

Diese Prinzipien und der Wahlspruch 

IN NECESARIIS UNITAS 

IN DUBIIS LIBERTAS 

IN OMNIBUS CARITAS 

sind die Grundlage eines Lebensbundes, den Aktive und 

Alte Herren bilden. 


