W.K.St.V. UNITAS WINFRIDIA MUNSTER

Wintersemester 2025/26



RATIO VITAE ET INSTITUTIO
CONVENTVS NOSTRI:
IN NECESSARIIS VNITAS
IN DVBIIS LIBERTAS
IN OMNIBVS CARITAS

Chronogramm des Jahres 1902 Lebensmaxime und Grundlage unserer Verbindung. Im Grundsätzlichen Einheit, im Zweifel Freiheit, in allem Nächstenliehe

Der Wissenschaftliche Katholische Studentenverein UNITAS WINFRIDIA zu Münster im UV erlaubt sich,

im 247. Semester seines Bestehens seinen verehrten Damen, den verehrten Gästen, befreundeten Corporationen, den lieben Alten Herren, Bundesschwestern und Bundesbrüdern das Programm des Wintersemesters 2025/26 als persönliche Einladung zu überreichen.

"Ich bin gekommen ein Feuer auf diese Erde zu werfen"

Lukas 12, 49

Dr. Timo Ulrichs Philistersenior Jörn Zaehle Senior

Geschichte

Am 27. Oktober 1902 wurde der Wissenschaftliche Katholische Studentenverein UNITAS WINFRIDIA als dritte Corporation in Münster gegründet. Er ging aus dem W.K.St.V. Unitas Sugambria (gegr. 1899) hervor und entwickelte rasch seine Eigenständigkeit.

Nach dem Ersten Weltkrieg stellte die Winfridia zusammen mit anderen Unitariern ihr gesellschaftliches Engagement in den Dienst der jungen Demokratie.

Die finsteren Jahre der deutschen Geschichte gingen allerdings auch an der Winfridia nicht spurlos vorbei. Am 30. Juni 1938 wurde der Unitas-Verband von den herrschenden Nationalsozialisten unter dem Vorwand der Staatsfeindlichkeit aufgelöst und die Mitgliedschaft in seinen Vereinen mit derselben Begründung verboten. Im Herbst 1945, ein halbes Jahr nach Kriegsende, entstand in Münster bereits die "Unio", aus der im Jahre 1947 die Unitas Winfridia wieder hervorging.

Mit dieser Wiederbegründung knüpfte die Unitas Winfridia an die lange und bedeutende unitarische Tradition in Münster an, der sie sich bis auf den heutigen Tag verpflichtet fühlt. Auch in den Zeiten des gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Wandels leitet uns das christliche Menschenbild, es garantiert die freiheitliche, demokratische Grundordnung unseres Staates.

Oktober

Semester incipit	01.10. Mi
Semesterantrittsmesse (ho) Zelebrant: <i>P. Ramesh Nimmagadda</i> Anschl. Antrunk auf dem Haus e.lb. Unitas Rolandia	14.10. Di 19.00 st
Winfridia stellt sich vor im Mauritius Bowling & Restaurant Trauttmansdorffstraße 101 48153 Münster	16.10. Do 19.00 st
Semesterantrittsconvent (o)	21.10. Di 20.00 ct
Semesterantrittskneipe (o)	24.10. Fr 20.00 ct
Pubquiz (o) (x)	28.10. Di 20.00 ct

Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten

November

Aktiventag in Erfurt (o) Thema: Vom Sozialistischen Menschen zum homo digitalis – Akademisches Leben zwischen politischen Zwängen und technologischer Herausforderung	07.11. Fr - 09.11. So
Kamingespräch (o) Thema: Konzerne vs. Startups – Herausforderungen und Erfolgsfaktoren Referent: Bbr. Ib. AH Hubert Stücke, ehemaliges Vorstandsmitglied der Nestlé Deutschland	11.11. Di 19.00 ct
Fuxenaktion (o) mit e.lb. Unitas Anna Westphalia und e.lb. Unitas Rolandia	15.11. Sa
Convent (o)	18.11. Di 20.00 ct
Bummel über die Münsteraner Weihnachtsmärkte (o)	25.11. Di 19.00 st
123. Stiftungsfest unserer lieben Unitas Winfridia (ho)	28.11. Fr - 30.11. So

Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten

123. Stiftungsfest des W.K.St.V. Unitas Winfridia

	20.44 5
Heilige Messe (o)	28.11. Fr
Zelebrant: Bbr. lb. AH Pfr. Heiner	19.00 st
Zumdohme	
Begrüßungsabend (o)	28.11. Fr
	20.00 st
Sitzung des Winfridia-Hausvereins (o)	29.11. Sa
	14.00 st
Cumulativconvent (o)	29.11 Sa
, ,	14.30 st
Festkommers anlässlich des	29.11. Sa
123. Stiftungsfestes (ho) (x)	20.00 ct
Festredner: Bbr. lb. AH Dr. Devid Krull	
Senior Manager Regulatory Affairs	
Thema: 25 Jahre Erneuerbare Energien	
Gesetz – wie geht es weiter mit dem	
]	
Ausbau der erneuerbaren Energien?	

Das Stiftungsfest findet in diesem Jahr erneut gänzlich in den Räumlichkeiten der Unitas Winfridia in der Gasselstiege 59 statt.

Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten

Vereinsfest der **Unitas Münster**

Heilige Messe (ho) 30.11 So 10.30 st

Morgensitzung der Unitas Münster (ho)

30.11. So 12.00 st

Anschl, Imbiss

Festredner und Thema werden noch bekannt gegeben.



<u>Dezember</u>

Frühschicht (o)	03.12. Mi
Zelebrant: <i>Pfr. Dr. Siegfried Kleymann</i>	07.00 st
Liederabend (o) mit e.lb. Unitas Anna	04.12. Do
Westphalia	20.00 ct
Feuerzangenbowle (o) mit e.s.v.	09.12. Di
Franko-Silesia Breslau et Eresburg	20.00 ct
Frühschicht (o)	10.12. Mi
Zelebrant: <i>Pfr. Dr. Siegfried Kleymann</i>	07.00 st
Convent (o)	16.12. Di 20.00 ct
Frühschicht (o)	17.12. Mi
Zelebrant: <i>Pfr. Dr. Siegfried Kleymann</i>	07.00 st
Aktivenessen (o)	18.12. Do 20.00 ct
Weihnachtsferien	22.12. Mo - 06.01. Di

Die Aktivitas wünscht allen eine gesegnete Weihnachtszeit und einen guten Rutsch ins neue Jahr!

Abkürzungen: o = offiziell, ho = hochoffiziell, x = um Anmeldung wird gebeten

Januar und Februar

von Aquin

Wissenschaftliche Sitzung (o) Thema: <i>Dubai: Erzählungen aus dem</i> <i>Arbeitsleben</i> Referent: <i>Bbr. lb. AH</i> <i>Lothar Hellenkamp</i>	12.01. Mo 20.00 ct
Wahlconvent (o)	13.01. Di 20.00 ct
Neujahrsempfang Zelebrant: <i>Bbr. Pfr. Tobias Spittmann</i> Thema: <i>Katholisch sein in der Welt von</i> <i>heute</i>	15.01. Do 19.00 ct
Semesterabschlussmesse (ho) Zelebrant: <i>Pfr. Dr. Siegfried Kleymann</i> Anschl. Abtrunk auf dem Winfridenhaus	20.01. Di 19.00 st
Vereinsfest zu Ehren des Hl. Thomas	25.01. So

10.30 st

Semesterabschlusskneipe (o)	31.01. Sa 20.00 ct
Dechargierungsconvent (o)	03.02. Di 20.00 ct
Semester finit	31.03. Di

Ferienprogramm

Stammtisch (x) 25.02. Mi 19.00 st Stammtisch (x) 18.03. Mi 19.00 st

Regelmäßige Veranstaltungen

Besuch der Heiligen Messe in Heilig Kreuz, jeden Sonntag um 10.30 Uhr.

Fuxenstunden (o) finden alle zwei Wochen in Absprache mit dem Fuxmajor statt.

Jeden ersten Donnerstag im Monat findet um 19 Uhr der Winfridenstammtisch bei Mutter Birken statt.

Veranstaltungsort ist, sofern nicht anders angegeben, stets das Winfridenhaus.

Dieses Programm versteht sich als herzliche Einladung zu allen aufgeführten Veranstaltungen. Ausgenommen davon sind die Convente und der Aktiventag.

Für die Aktivitas



Franz Voß, FM

☐ fuxmajor@winfridia.org

Felix Weinbrenner, XXX ☐ scriptor@winfridia.org

Für die Altherrenschaft

Klaus-Peter Lammert, Ehrensenior

⋈ kpl@winfridia.org

Dr. Timo Ulrichs, Phil. X

□ ulrichs@winfridia.org

Mark Campbell, Phil. XX

□ campbell@winfridia.org

Dominik Poplutz-Michel, Phil. XXX

□ poplutz@winfridia.org

Tobias Clausing, Phil. XXXX

□ clausing@winfridia.org

Winfridia Hausverein

Dr. Tobias Meier, Vorsitzender

Dr. Hermann-Josef Drexler, Stellv. Vorsitzender

□ papi@winfridia.org

Hendrik Koors, Quästor

Klaus-Peter Lammert, Beisitzer

⋈ kpl@winfridia.org

Kontoverbindungen

Konto der Aktivitas

IBAN: DE84400602650003247500

BIC: GENODEM1DKM

DKM Darlehnskasse Münster

Paypal der Aktivitas

quaestor@winfridia.org

Konto des Altherrenvereins

IBAN: DE55400501500000295501

BIC: WELADED1MST

Sparkasse Münsterland Ost

Konto des Winfridia Hausvereins

IBAN: DE48265700240181667700

BIC: DEUTDEDB265
Deutsche Bank

Unitas Winfridia

Prinzipien

Der Wissenschaftliche Katholische Studentenverein Unitas Winfridia ist Mitglied des Unitas-Verbandes, des ältesten katholischen Studentenverbandes Deutschlands (gegründet 1855). Als Verbindung von Studenten und Akademikern aller Fakultäten versucht der W.K.St.V. Unitas Winfridia Tradition und zeitgemäße studentische Gemeinschaft in Einklang zu bringen.

Unsere Prinzipien sind:

VIRTUS Leben aus dem Glauben, das Engagement in der Kirche, Zivilcourage und Verantwortung für das Gemeinwesen und die Schöpfung ermöglicht.

SCIENTIA Bildungsstreben, welches durch Fächerübergreifende wissenschaftliche Auseinandersetzung und Erweiterung des Allgemeinwissens gefördert wird.

AMICITIA Freundschaft, aus der heraus eine Lebensgemeinschaft erwächst.

Diese Prinzipien und der Wahlspruch

IN NECESARIIS UNITAS IN DUBIIS LIBERTAS IN OMNIBUS CARITAS

sind die Grundlage eines Lebensbundes, den Aktive und Alte Herren bilden.